Câmara Municipal de Ferreira do Zêzere

Praça Dias ferreira 3$,

2240-341 ferreira do Zêzere

NOSSA REFERÊNCIA

SEN/DEE
171/14/11/213

Para cumprimento dos artigos 19° e 20° do Regulamento de Licenças para Instalações Elétricas

aprovado pelo Decreto-Lei n° 26$52 de 30 de julho de 1936, alterado pelo Decreto-Lei n°446/76

de 5 de junho e pela Portaria n° 344/89 de 13 de maio, junto envio a V. Exa. um exemplar do

projeto da instalação elétrica, que a E-Redes-Distribuição de Eletricidade, S.A.- Direção Serviço

aos Ativos MT e BT- Sul Área de Ativos Tejo, pretende estabelecer nesse concelho e um

exemplar dos éditos que solicito se digne mandar afixar com a maior brevidade, durante o prazo

de 15 dias, devolvendo a esta Direção Regional, até 10 dias após o fim do citado prazo, os

documentos agora enviados e informando sobre a afixação dos éditos e reclamações

apresentadas.

Na ausência de resposta dessa Câmara, estes Serviços considerarão que não foram apresentadas

reclamações ao estabelecimento da linha.

Com os melhores cumprimentos,

Anexo: Éditos (art° 190)

1 exemplar do projeto

gueired
pu.04

Av. 5 de Outubro, 208 (Edifício Area Norte: Area Centro: Arca Sul — Alentejo: Area Sul — Algarve:
Sta. Maria) Rua Manuel Pacheco de Rua Cãmara Pestana, 74 Zona Industrial de Almeinm Rua Prof Antônio Pinheiro e
1069-203 Lisboa Miranda 29 G 3030 - 163 Coimbra lote 1$ - Rosa
Tel.: 217 922 700/800 4200 - $04 Porto Telef.: 239 700 200 7005-639 Evora $000 - 546 Faro
Fax: 217 939 540 Telef,: 226 192 000 fax: 239 405 611 Telef.: 266 750 450 Telef: 289 $96 600
Linha Azul: 217 922 $61 Fax: 266 743 530 Fax: 289 $96 691
www.dgeg.pt

1

REPÚBLICA
PORTUGUESA
AMBIENTE E
AÇÃO CLIMÁTICA

CAMARAMUNiCIAL atI23
FERREIRA DO ZZERE

Reg.em_/_,203

N. --

Direção-GeaI
de Energia e Geologia

À

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO

ASSIJNTO: Licenciamento - Éditos

DATA

António
ivisão da DRC)

t

1 REPÚBLICA
PORTUGUESA
AMBIENTE E Dweçao-eral
AÇÃO CLIMÁTICA de Energia e Geologia

ÉDITO

Processo 171/14.11/213

Faz-se público que, nos termos e para efeitos do art. 19° do Regulamento de Licenças

para Instalações Elétricas, aprovado pelo Decreto-Lei n°26852, de 30 de julho de 1936,

e alterado pelo Decreto-Lei n° 446/76, de 5 de junho, e outros, estará patente na

DIREÇÃO-GERAL de ENERGIA e GEOLOGIA, sita em Lisboa, na Av. 5 de

Outubro, n° 20$, 1069-203 LISBOA, tel. 2 17922700/800 e na Secretaria da CÂMARA

MUNICIPAL de FERREIRA DO ZEZERE, durante 15 dias, e nas horas de

expediente, a contar da publicação destes éditos no “Diário da República”, o projeto

apresentado pela E-Redes-Distribuição de Eletricidade, S.A.- Direção Serviço aos

Ativos MT e BT- Sul Ãrea de Ativos Tejo, a que se refere o processo em epígrafe,

para o estabelecimento da seguinte instalação elétrica:

Linha Aérea a 15 (30) kV, com 233 m, com origem apoio 31 da LA de MT para o
PT 008$D e término no apoio 1 da presente LA, em Castanheira, concelho de
Ferreira do Zêzere.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser presentes nesta

DIREÇÃO-GERAL ou na Secretaria daquela CÂMARA MUNICIPAL, dentro do

citado prazo.

Lisboa, 11 de agosto de 2023

gja Elétrica

mando Anté .

i--

•

-LSo4sa•

4

.-.I1’

-;_•‘(

o;nqu.stp

-•.-

O1DdONd

c

“,;--

E
t’_K,

-.“--,

-‘rt•-.‘-

-—---

3GIVGI1I8YSNOdS3WVQp’ÕV*isj.i3G9p3J5Hd
-«--•—-•--------- -f$--..-•--•-‘-;-_-_

--,----

ç-•ç

:
!:‘:2*i -c-—•-.—--•-4••,--__

•

ç

--•••.•--•--

-4--

‘‘-:

-i

1-

eJ1eJJj
1

Q distribuição

EDP — DISTRIBUIÇÃO, ENERGIA S.A

MEMÓRIA DESCRITIVA E JUSTIFICATIVA

INSTALAÇÃO PROJETADA: Modificação da Linha Aérea de MT a 15(30) kV N2 1411 L2 0102
para o PT FZZ 0102D — ALDEIA DAS VARANDAS DO LAGO, entre a
origem e o apoio n2 1.

ORIGEM DA MODIFICAÇÃO: Apoio n 31 da Linha de MT a 30 kV para o PT FZZ 0088D —

CASTANH EIRA.

FIM DA MODIFICAÇÃO: Apoio n 1 da presente linha de MT.

OBJETIVO: Melhorar as condições de Exploração da Rede de Média Tensão.

1.2 LOCALIZAÇÃO: Freguesia (s): FERREIRA DO ZÊZERE

Concelho (s): FERREIRA DO ZZERE

1.3 TRAÇADO:

Planta Des. N: 04.0403.17; Perfil —Des. N: 01.0405.17

1.3.1 CARACTERÍSTICAS: Comprimento Total da Mod.: 232.81 m; Neutro da Rede: à terra.

1.3.2 Condutores: Material: AL-AÇO; Secção: 30mm2; Tensão máxima: 9daN/mm2

Isoladores:

Cadeia, tipo: U7OBS; U100BLP

1.3.3 Armações: Normalizadas, dos tipos indicados no perfil.

1.3.4 Apoios: De betão, com as características indicadas no perfil

Com maciços: Todos.

1.4 TRAVESSIAS E CRUZAM ENTOS:

Linhas de Telecomunicações: AP31(0)-AP1;
Linha de BT: AP31(0)-AP1.

1.5 CÁLCULOS: Segundo o projeto-tipo de linhas aéreas até 30kV.

INDICAÇÕES COMPLEMENTARES:

A presente Linha de MT não sofreu qualquer alteração no seu comprimento e encontra-se
licenciada pelo Arq 171; Proc2 14.11/71. Foi necessário substituir o apoio origem.
Em tudo o mais se seguiu o indicado no projecto inicial.

Por adaptação a normas internas, embora a presente linha de MT seja explorada a 15 kV,
será isolada para a tensão de serviço de 30 kV.

Em tudo o omisso serão observadas as Normas e Regras de Segurança em vigor.

distribuiçio

O Autor do Projecto Verificado ror Aprovado por O Técnico Responsável

/ Nom%43 nioJosho torcaa

Eng° Electrotécnico g° Electrc técnico Eng° Electrotécnico Eng° Electrotécnico

J (inscrito na OE c/ n.°

1 44098)

COMP. 232.81 m

(MODIFICAÇÃO ENTRE A ORIGEM E O APOIO N° 1)

PRO]. 16—10—2017 rernUo seIo

1V. TOP. 23—08—2017 CARTOGLOBO

DES. 16-10—2017 CARTOGLOO • s distribuição
VERIF.

INDICE DESCRIÇÃO DATA ALTERADO APROVADO DATA RUBRICA

FORMATO LINHA DE MI A 15(3O)KV P/ O P1 FZZ 0102D
A4 PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

D-DS R-AGI-RS
OUTPUT

ALDEIA DAS VARANDAS DO LAGO
1 — 25

PLANTA(S) ESCALA(S)

Freguesia(s): FERREIRA DO ZZERE Concelho(s): FERREIRA DO ZEZERE
1:25000

300 SUBSTITUI CÓDIGOS DE OBRA N DESENHO INDICE

DM: 018917/201812800_17C0O4403 04.0403.17

T
r
o
ç
o

a
M

o
d

if
ic

a
r

T
r
o
ç
o

E
x

is
te

n
te

A
L

—
A

Ç
O

3
0

A
L

—
A

Ç
O

3
0

a
R

e
g

u
la

r

C
o

n
d

.
3

x
A

L
—

A
Ç

O
3
0
:

9
d

a
N

/
m

m
2

F
.V

e
n
to

:
7

5
O

P
o

G
e
lo

:
O

m
m

(
5
O

C
)

(
P

c
d
=

7
3
7
m

)

(
M

O
D

I
F

I
C

A
Ç

Ã
O

E
N

T
R

E
A

O
R

I
G

E
M

E
O

A
P

O
I
O

N
’

1
)

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

P
R

O
J

16
—

10
—

20
17

re
m

an
do

De
la

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

LE
V.

TO
P.

23
-0

8-
20

17
C

A
R

TQ
G

L0
O

D
ES

.
16

-1
0-

20
17

CA
RT

Q
G

LO
O

‘
0

di
st

ri
bu

iç
ão

V
ER

IE
.

IN
D

IC
E

D
ES

CR
IÇ

Â
O

DA
TA

A
LT

ER
A

D
O

A
PR

O
V

A
D

O
DA

TA
RU

BR
IC

A

D
-D

SR
-A

G
I-R

S

LI
N

H
A

D
E

M
T

A
15

(3
O

)K
V

P
/

o
P1

FZ
Z

01
02

D

PE
R

FI
L

E
PL

A
N

TA

o

2
1)

(P
cd

=
75

5m
)

‘x
Õ

31
;O

1

C
O

N
D

U
TO

R
:

A
L—

A
ÇO

3
0

m
m

2

T.
M

A
X

:
9
d
aN

/m
m

2

2

N
.

D
A

U
N

H
A

14
11

L2
0
1
0
2

D
is

po
si

tiv
os

di
ss

ua
so

re
s

de
ni

di
fl

ca
çâ

o:

‘1’
—

S
et

a
si

m
ét

ri
ca

‘I’
—

S
et

a
as

si
m

ét
ri

ca

¶
G

ua
rd

a
ch

uv
a

PL
A

N
O

D
E

R
EF

ER
EN

C
IA

:
x=

—
85

26
.1

3
12

0.
0

m

v c e x w

x=
—

85
45

.1
0

CO
TA

D
O

TE
R

R
EN

O
15

7.
35

16
1.

26
N

U
M

ER
O

D
O

A
PO

IO
31

;0
1

TI
PO

D
O

A
PO

IO
18

M
22

50
13

—
20

0(
ex

.)
A

LT
U

RA
U

TI
L

15
.4

0
10

.5
0

A
RM

A
ÇÃ

O
HF

R
10

0
TA

L(
ex

.)
FI

X
A

ÇÃ
O

D
O

S
C

O
N

D
U

TO
R

ES
A

R
D

(e
x.

)
D

IS
TÂ

N
CI

A
EN

TR
E

A
PO

IO
S

1
12

6.
87

10
5.

94

D
IS

TÂ
N

CI
A

À
O

RI
G

EM
0.

00
12

6.
87

C
U

LT
U

R
A

S
A

sf
al

to
M

at
o

c/
A

cá
ci

as
IP

in
he

ir
os

D
is

p.
1A

sf
.

In
cu

lt
o14

3.
27

2
TO

R
R

E(
ex

.)
13

.0
0

G
A

N
(e

x.
)

A
fe

x.
)

23
2.

81

P
/

p

FO
LH

A
N

’.
0

1
/0

1

C
O

M
P.

23
2.

81
m

o
Jo

sé
C

iis
to

v&
A

ve
ni

da
M

ar
gi

na
l

N
85

54
27

50
—

53
6

C
as

ca
is

sc
c

FO
RM

A
TO

0
Jo

sé
C

ri
st

O
V

ãO
A

ve
ni

da
M

ar
gi

na
l

N
’8

55
4

27
50

—
53

6
C

as
ca

is

O
U

TP
U

T

1
—

2.
5

PL
A

N
TA

(S
)

30
0

ES
cA

LA
(S

)

v=
1

:5
00

H
=1

:2
50

0

A
LD

EI
A

D
A

S
V

A
RA

N
D

A
S

D
O

LA
G

O

F
re

g
u
es

a(
s)

:
FE

R
R

EI
R

A
D

O
Z

Z
E

R
E

C
on

ce
lh

o(
s)

:
FE

R
R

EI
R

A
D

O
Z

Z
E

R
E

sU
sT

rr
u
l

CÓ
D

IG
O

S
D

E
O

BR
A

1
N

’
D

ES
EN

H
O

__
__

_j
IN

DI
CE

tDM
:

01
89

17
/2

01
81

28
00

_1
7C

00
44

03
1

1
0
1
.0

4
0
5
.1

7
j